MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 104, DE 25 DE JUNHO DE 2020.

A  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E  CULTURA  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o Parecer nº 13/2020, de 24 de junho de 2020, da Câmara de Extensão e Cultura,
RESOLVE ad referendum:

I- Aprovar as Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital nº 77/2018/PROEX, sem
ônus, para UFGD, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Cinema e prática
comunitária - ODS 10

Docente Jenniffer
Simpson dos Santos

FCH

30/06/2020
a 30/05/2021

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

A partir da interação entre a comunidade escolar  e a comunidade universitária,  a proposta de
projeto de extensão 'Cinema e prática comunitária'  tem como objetivo fomentar o diálogo e o
pensamento crítico através da exibição e da discussão de filmes em escolas públicas e cineclubes.
Com ênfase à interdisciplinaridade, tal proposta centra-se em duas vertentes. Uma delas trata da
refletir acerca das  relações entre  formas de subjetivação e uso/produção audiovisual.  A outra,
consiste em problematizar os marcadores sociais das diferenças em relação com as configurações
subjetivas  contemporâneas.  O  propósito  do  projeto  consiste  em  promover  encontros  para  a
partilha de conhecimentos e afetações entre comunidades a favor da democratização da cultura e
a prática da cidadania.
Observação: as atividades iniciais do projeto acontecerão de forma remota, a parte presencial está
prevista para dezembro de 2020.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término Edital

Que negócio é esse? Docente Tania
Cristina Costa

Calarge

FACE

01/07/2020
a 30/11/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

O  projeto  de  extensão  'Que  negócio  é  esse?'  tem  o  objetivo  de  realizar  uma  temporada  de
transmissões online de debates e/ou entrevistas sobre temas diversos que tangenciam o estudo e a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

gestão das organizações, a vida cotidiana e os novos aspectos da sociedade durante e depois da
pandemia da COVID-19. O Projeto, coordenado pela Professora Tania Cristina Costa Calarge é um
projeto do curso de Administração da FACE, é um evento aberto e em construção, tendo vários
temas  planejados,  porém  podendo  contemplar  outros  temas  dada  o  contexto  da  sociedade,
economia  e  organizações.  As  transmissões  serão  realizadas  periodicamente,  a  princípio
semanalmente, e via remota, e ao término do isolamento social poderão ter continuidade e serem
realizadas presencialmente, contarão com a colaboração e participação de técnicos, professores e
alunos do curso de Administração da FACE que entrevistarão um ou mais especialistas sobre um
tema previamente estabelecido para cada encontro/episódio. Os meios utilizados para a gravação
do episódio serão a sala de WebConferência da plataforma da RNP, transmitindo simultaneamente
para o YouTube.  Durante a pandemia,  os participantes  que participarem -  ao vivo -  receberão
certificação de participação.  A Carga  Horária total  do Projeto é de 150 horas,  divididos  em 15
encontros a serem realizados entre 15 de junho a 30 de novembro de 2020. Este projeto está em
consonância com as diretrizes das políticas de Extensão previstas no Plano Nacional de Educação
2014-2024 e no plano nacional de Extensão Universitária.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Ciclo de Palestras e
Debates sobre o
Agronegócio e a

Sustentabilidade num
contexto de Pandemia e
Pós Pandemia - ODS 4,

11 e 13

Docente Madalena
Maria Schlindwein

FACE

30/06/2020
a 30/11/2021

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

O  Ciclo  de  Palestras  e  Debates  sobre  o  Agronegócio  e  a  Sustentabilidade  num  contexto  de
Pandemia  e  Pós-Pandemia  é  um  Projeto  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Agronegócios,
coordenado pela Professora Dra. Madalena Maria Schlindwein. O Ciclo de Palestras é um Evento
Aberto e em Construção, várias palestras estão sendo planejados, todas relacionadas à temática
Central em Análise. As Palestras serão realizadas periodicamente, a princípio semanalmente, e via
remota,  e  ao  término  do  Isolamento  Social  poderão  ter  continuidade  e  serem  realizadas
presencialmente, tendo como prazo de encerramento o segundo semestre do ano de 2021. Todas
as Palestras serão divulgadas com antecedência. O Público desse Evento refere-se a comunidade
em geral e Profissionais interessados nas temáticas a serem discutidas, além de alunos e docentes
do  PPGAgronegócios,  bem  como  alunos  de  Pós-Graduação  de  outros  Programas  e  alunos  de
Graduação. Haverá certificados, e o link para inscrição será divulgado em cada Palestra, sendo que
o Certificado será disponibilizado no final do Ciclo, com a Carga Horária equivalente a Presença de
cada participante, sendo a carga Horária mínima de 2 horas para cada palestra e a carga horária
total máxima do Evento de 80h.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

II- Determinar que as ações sejam desenvolvidas de maneira remota durante o período
de suspensão do calendário acadêmico da UFGD.

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

	RESOLUÇÃO Nº. 104, DE 25 DE JUNHO DE 2020.